
 
 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 37 TIMIȘ 

ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 
Timișoara, Bd. Revoluției 1989, nr. 17, et. 3, camera 310 

Tel. 0256.240.101; e-mail: bcj.timis.prezidentiale@bec.ro 

 

 

DECIZIA NR. 174/01.11.2024 
privind soluționarea plângerii formulate de Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) – Filiala 

AUR Timiș 

 

 

Prin plângerea formulată de Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) – Filiala AUR Timiș, 

înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș sub nr. 145/30.10.2024, s-a solicitat luarea 

măsurilor necesare și obligarea candidatului Marcel Ciolacu și a Partidului Social Democrat să 

sisteze activitățile de propagandă electorală nelegală, atât în teritoriu, cât și în mediul online, de 

pe raza județului Timiș. 

În motivare s-a arătat, în esență, că pe afișele electorale ale candidatului Marcel Ciolacu se 

utilizează drapelul României, fiind încălcate prevederile art. 41 alin. (7) din Legea nr. 370/2004.  

În drept au fost invocate dispozițiile art. 41 alin. (7) din Legea nr. 370/2004. 

 

Analizând plângerea formulată prin prisma motivelor invocate și a dispozițiilor legale, 

Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș – Alegerea Președintelui României din anul 2024 urmează 

să o respingă pentru următoarele considerente. 

 Conform art. 42 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 birourile electorale județene, birourile 

electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru secțiile de votare din 

străinătate veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale, soluționând, prin decizii, 

plângerile cu privire la campania electorală. Decizia se aduce la cunoștința publică prin afișare la 

loc vizibil la sediul biroului electoral emitent. 

 Prin plângerea formulată partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) a invocat 

încălcarea de către Partidul Social Democrat (PSD) a prevederilor art. 41 alin. (7) din Legea nr. 

370/2004, potrivit cărora sunt interzise afișele electorale care combină culorile într-o succesiune 

care reproduce drapelul României sau al altui stat, învederând că pe afișele electorale ale 

candidatului PSD se observă o insignă care reproduce drapelul României. 

 Din conținutul fotografiilor atașate plângerii se reține că, într-adevăr, candidatul Partidului 

Social Democrat poartă pe sacou o insignă ce conține culorile drapelului României, însă această 

conduită nu se înscrie în prevederile art. 41 alin. (7) din Legea nr. 370/2004, având în vedere că 

scopul dispoziției legale nu a fost de a interzice afișele electorale în care se observă astfel de 

obiecte vestimentare. În aprecierea Biroului Electoral Județean nr. 37 Timiș scopul normei legale 

este de a împiedica utilizarea unor afișe electorale în care intenția competitorului electoral este de 

a se folosi în mod vădit de acest semn distinctiv al statului, spre exemplu când afișele electorale 

sunt realizate pe un fond care reproduce culorile drapelului României sau în care candidatul apare 

având în spate drapelul României de o dimensiune vizibilă. 

 Cum nu se poate reține o asemenea intenție, fiind vorba despre un obiect vestimentar de 

mici dimensiuni, ținând cont și de dispozițiile art. 10 C. civ., conform cărora prevederile legale 

care restrâng exerciţiul unor drepturi civile sau care prevăd sancţiuni civile se aplică numai în 

cazurile expres şi limitativ prevăzute de lege, Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș – Alegerea 



 
 

Președintelui României din anul 2024 urmează să respingă plângerea, nefiind îndeplinite cerințele 

legale pentru admiterea sesizării. 

 Având în vedere aceste considerente, în temeiul art. 42 din Legea nr. 370/2004, art. 3 alin. 

1 și art. 7 alin. 1 din Hotărârea nr. 1H/13.09.2024,  

   

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 37 TIMIȘ 

DECIDE 

 

1. Respinge ca neîntemeiată plângerea formulată de Alianța pentru Unirea Românilor 

(AUR) – Filiala AUR Timiș, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș sub nr. 

145/30.10.2024. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 48 de ore de la afișare la Biroul Electoral 

Central. 

  

 

1. ȘIPEȚAN IONUȚ ADRIAN – președinte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PROCES-VERBAL DE AFIȘARE NR. 199/04.11.2024 

 

 

 

 Astăzi, 04.11.2024, ora 18:00, a fost afișat pe site-ul 

https://tm.prefectura.mai.gov.ro/alegerea-presedintelui-romaniei/, decizia nr. 174/01.11.2024. 

 

 

   

 1. ȘIPEȚAN IONUȚ ADRIAN - președinte 

  

 

https://tm.prefectura.mai.gov.ro/alegerea-presedintelui-romaniei/

